
quinta-feira, 26 de fevereiro de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2009/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa P E LOBO DE MELO - ME (CNPJ nº 05.298.820/0001-
25)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Lote IV – 
Hortaliças e legumes) para atender às necessidades do Centro 
de Recuperação de Tomé-Açu.
Vigência: 21/02/2009 a 20/02/2010
Valor: R$ R$ 13.499,97
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Endereço do Contratado: Rua Newton Miranda, nº 50, Sala 01, 
bairro Castanheira, Cep: 67118-420, Ananindeua/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2009/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa MORIÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS 
LTDA (CNPJ nº 07.969.625/0001-05)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Lote V– 
Temperos) para atender às necessidades do Centro de 
Recuperação de Tomé-Açu.
Vigência: 21/02/2009 a 20/02/2010
Valor: R$ R$ 2.739,39
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Endereço do Contratado: TV. Nove de Janeiro, nº 2110, Ed. Wall 
Street, sala 05, bairro Cremação, Cep: 66.063-260, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2009/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa MORIÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS 
LTDA (CNPJ nº 07.969.625/0001-05)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Lote VI– 
Estivas em geral) para atender às necessidades do Centro de 
Recuperação de Tomé-Açu.
Vigência: 21/02/2009 a 20/02/2010
Valor: R$ R$ 55.098,75
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Endereço do Contratado: TV. Nove de Janeiro, nº 2110, Ed. Wall 
Street, sala 05, bairro Cremação, Cep: 66.063-260, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2009/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa P E LOBO DE MELO - ME (CNPJ nº 05.298.820/0001-
25)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Lote VII – 
Pão francês) para atender às necessidades do Centro de 
Recuperação de Tomé-Açu.
Vigência: 21/02/2009 a 20/02/2010
Valor: R$ R$ 17.986,80
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Endereço do Contratado: Rua Newton Miranda, nº 50, Sala 01, 
bairro Castanheira, Cep: 67118-420, Ananindeua/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 236/2009- GAB. SUSIPE                   
BELÉM/PA, 20 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO FERREIRA DA SILVA, matrícula 

nº 54191936, como fiscal do Contrato nº 009/2009/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento diário de pão francês para atender 
as necessidades do Centro de Recuperação de Itaituba, prazo 
de vigência de 06/02/2009 à 05/02/2010, celebrado entre 
a Empresa P E Lobo de Melo – ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Superintendente

PORTARIAS Nº 189, Nº 190, Nº 191 E Nº 193
PORTARIA Nº 189, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão de Sindicância 
Especial instituída através da Portaria n° 1152/2008, nos termos 
da CI nº 045/2009 da nos autos do processo nº 38888/2009;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a contar do dia 05 de fevereiro 
de 2009, a conclusão da Sindicância Administrativa, instituída 
pela Portaria nº 1152, de 10 de dezembro de 2008, publicada 
no D.O.E, de 07 de janeiro de 2009, com fundamentação legal 
no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 190, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Assessoria Jurídica constante às fls. 216 a 219 dos autos do 
processo nº 404176/2005.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1135 de 19 de 
novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94, através da Comissão composta 
pelas servidoras, MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS - 
Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA HELENA 
LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula nº 793751/1 e 
CLÉA DO SOCORRO NOBRE CALLANDRINI DE AZEVEDO 
– Enfermeira – matrícula nº 102806, para sob a presidência 
da primeira, a fim de apurar os indícios de irregularidades 
administrativas cometidas pela servidora Marília do Socorro 
Brito Sousa, conforme os fatos constantes no processo 
administrativo em epígrafe.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 13 de fevereiro de 2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 191, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 07/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1079 de 12 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – 
Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes 
à Sindicância Administrativa, a qual apura a permanência 
intempestiva dos autos no Gabinete, o que acarretou a perda 

de objeto, por expiração da vigência do Convênio nº 4265/04, 
que cujo objeto foi a aquisição de equipamentos e materiais 
permanente para a UBS de Oriximiná.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA Nº 193, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 08/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1079 de 12 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância 
do Nível Central, composta pelos servidores: DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – 
mat. Nº 54189959/1, CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE 
– Consultora Jurídica – mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA 
MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula nº 
54189960/1, para sob a presidência do primeiro, concluírem 
os trabalhos referentes à Sindicância Administrativa, a qual 
apura os fatos que culminaram com a contratação de serviços 
de engenharia, sem a necessária observância do procedimento 
de estilo, conforme determina o Estatuto Nacional de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei nº 8.666/93), nos autos dos 
processos 253269/07 e 418509/08.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública.

DIÁRIAS
PORTARIA  Nº 0264  DE  18 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: SERGIO MAURÍCIO DA COSTA 
NASCIMENTO.
CPF: 124.618.492-34
MATRÍCULA: 57190757/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 (QUATRO).
ORIGEM: BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO SIAB 
NO REFERIDO MUNICÍPIO
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ
PORTARIA  Nº  0265  DE  18 DE FEVEREIRO  DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARCEL RODRIGO CORREA DO VALE
CPF: 686.015.302-49
MATRÍCULA: 57205127/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 (QUATRO).
ORIGEM: BELÉM.
DESTINO: SANTA BARBARA
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO E MOVIMENTO DO SIAB NO 
REFERIDO MUNICÍPIO
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ
PORTARIA  Nº  0266  DE  18 DE FEVEREIRO  DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARIA DAS GRAÇAS JANDIRA 
PARENTE
CPF: 150.541.872-00
MATRÍCULA: 5552478/2
Nº DE DIÁRIAS: 04 (QUATRO).
ORIGEM: BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE ATENÇÃO BÁSICA NO REFERIDO 
MUNICÍPIO
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ
PORTARIA  Nº  0267  DE  18 DE FEVEREIRO  DE 2009
NOME DO SERVIDOR: DAIZE MARIA DE OLIVEIRA
CPF: 171.794.402-72
MATRÍCULA: 721638/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 (QUATRO).
ORIGEM: BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES


